
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  80  DEL  20/06/2017

OGGETTO

PATTO PER L'OCCUPAZIONE DEL TERRITORIO AREA NORD DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA



IL PRESIDENTE

richiamato l’art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/7/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

PREMESSO
– che il  tessuto imprenditoriale  della provincia  di  Reggio Emilio  ha manifestato in 

ambito economico segnali di difficoltà resi evidenti, ad esempio, dall'aumento del 
numero dei fallimenti e dal raddoppio nel periodo 2009-16 dei disoccupati iscritti ai 
Centri per l'Impiego nei 20 Comuni a nord del Comune Capoluogo oltre che dal 
verificarsi di alcune gravi crisi aziendali;

– che in questo contesto la Provincia di Reggio Emilia ha promosso la discussione ed 
il confronto tra Istituzioni e parti sociali locali, con l’obiettivo di contrastare i fattori di 
criticità, puntando sulle eccellenze presenti e cogliendo le opportunità di sviluppo e 
di crescita;

– che  conseguentemente  Regione  Emilia-Romagna,  Provincia  di  Reggio  Emilia, 
Agenzia Regionale del Lavoro  e Organizzazioni Sindacali e imprenditoriali  hanno 
valutato di condividere l’obiettivo di definire linee di azione integrate di sostegno e 
sviluppo per un’area della quale si individuano importanti potenzialità, ma in forte 
difficoltà in particolare nel settore dell’edilizia, delle costruzioni e attività collegate;

Considerato che il  Patto per il  lavoro, come definito nell'allegato sub A), rappresenta il  
punto di  arrivo di  un percorso di  concertazione tra le parti  istituzionali,  economiche e 
sociali del territorio ed è elemento di sintesi della volontà di soggetti pubblici e privati di  
concentrare e di mettere a sistema gli sforzi per salvaguardare e accrescere il numero e la 
qualità di imprese, i servizi e l’occupazione, nella consapevolezza che un territorio è ricco 
se c’è lavoro, ci sono giovani e ci sono prospettive di sviluppo;

Considerato il ruolo di promozione svolto dalla Provincia stessa nella definizione del Patto; 

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso,  per  quanto  di 
competenza,  dal  dirigente  del  Servizio  Affari  generali,  in  considerazione  della  natura 
istituzionale del provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l'ente;

DECRETA 

• di approvare l'allegato sub A) “Patto per l'occupazione del territorio area nord della 
Provincia di Reggio Emilia”, autorizzandone la sottoscrizione;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Allegati:

Decreto N. 80 del 20/06/2017
pag. 2/4



-  Patto per l'occupazione del territorio area nord della Provincia di Reggio Emilia
- Parere di regolarità tecnica

Decreto N. 80 del 20/06/2017
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/06/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 80 del 20/06/2017
pag. 4/4


